19-21 Muharram 1442H / 7-9 September 2020

Kursus Pemantapan Kepimpinan Penghulu
Mukim Tahun 1442H / 2020
IPTG telah diberi tanggungjawab oleh Majlis
Penghulu untuk mengisi slot MBI-UMI kepada para
penghulu sebagaimana yang telah dianjurkan
oleh Pusat Kajian Strategik (PKS). Kursus bagi
kumpulan kedua telah berjaya diadakan pada 19-
21 Muharram 1442H bersamaan 7-9 September
2020 bertempat di Jeram Mengaji, Pasir Puteh.
Seramai 60 orang penghulu telah menyertai
kursus tersebut.

19-21 Rabiul Awal 1442H / 5-7 November 2020

Kursus Pemantapan Kepimpinan Penghulu
Mukim Tahun 1442H / 2020
IPTG telah diberi tanggungjawab oleh Majlis
Penghulu untuk mengisi slot MBI-UMI kepada para
penghulu sebagaimana yang telah dianjurkan
oleh Pusat Kajian Strategik (PKS). Kursus bagi
kumpulan ketiga telah berjaya diadakan pada 19-
21 Rabiul Awal 1442H bersamaan 5-7 November
2020 bertempat di Jeram Mengaji, Pasir Puteh.
Seramai 120 orang penghulu telah menyertai
kursus tersebut.

KURSUS PEMANTAPAN
KEPIMPINAN PENGHULU MUKIM

Tok Guru Dato’ Bentara Setia Dato’ Haji Nik
Abdul Aziz Nik Mat merupakan satu nama yang
tidak perlu diperkenalkan lagi. Tok Guru, gelar
rakyat kepadanya, manakala Dato’ Bentara
Setia diampuni perkenan oleh Tuanku Sultan
Muhammad V, sedang nama tubuhnya Nik Abdul
Aziz bin Nik Mat. Tok Guru dilahirkan pada tahun
1350H/1931M di Kampung Kedai Lalat (Kota
Jembal), Kota Bharu, Kelantan, anak kepada
pasangan Nik Mat @ Raja Muhammad bin
Raja Banjar dan Siti Aminah binti Abdul Majid;
mewarisi jalur keturunan kerabat Diraja Jembal
yang pernah memerintah Kelantan antara tahun
1048H/1638M hingga 1132H/1720M.

Disini, penulis ingin ketengahkan kronologi
bagaimana bermulanya politik Tok Guru.
Penglibatan Tok Guru dalam PAS bermula
tanpa dirancang apabila namanya dipilih tanpa
pengetahuannya untuk menjadi calon PAS bagi
pilihanraya kecil Parlimen Kelantan Hilir pada
tahun 1967 ekoran kematian penyandang Haji
Ahmad Abdullah Prai yang meninggal dalam
kemalangan jalan raya.

IPTG telah menganjurkan satu program wacana
bersama Pejabat Exco dibawah portfolio
Pengerusi Jawatankuasa Pembangunan
Insan, Pendidikan, Pengajian Tinggi, Sains
dan Teknologi pada 30 Rabiul Awal 1442H
bersamaan 16 November 2020 bertempat
di H-Elite Design Hotel, Tunjong, Kota Bharu
bersempena sambutan tiga dekad pentadbiran
Membangun Bersama Islam. Seramai 180 orang
peserta yang terdiri daripada ADUN, Penyelia,
Ketua-Ketua Jabatan Negeri & Persekutuan,
Penghulu, Halaqat dan juga Urus Setia telah
menghadiri program tesebut.

Dato’ Dr. Johari bin
Mat telah menyampaikan ceramah bagi
memenuhi pengisian program tersebut.
Pengisian pertama ialah Sejarah Pentadbiran
Islam di Kelantan, Membangun Bersama
Islam (MBI), dan Ubudiyyah, Mas’uliyyah
dan Itqan (UMI). Pengisian kedua ialah
Pengurusan Menurut Perspektif Islam.

25 SAFAR 1442H
13 OKTOBER 2020

KURSUS KEFAHAMAN
DASAR MEMBANGUN
BERSAMA ISLAM (MBI)
DALAM PROFESIONALISME
PIHAK BERKUASA
TEMPATAN (PBT)

Pada tanggal 10 Rabiul Awal 1442H bersamaan
27 Oktober 2020 (Ahad) telah diadakan Majlis
Perasmian 3 Dekad Pentadbiran Membangun
Bersama Islam (MBI) Kerajaan Negeri Kelantan
dan Amanat Khas kepada Penjawat Awam
Kelantan. Majlis ini bertempat di Dewan Jamuan
Utama, Kompleks Kota Darulnaim mengikut
SOP yang telah ditetapkan.

Kedua: Siasah al-dunya bihi (mentadbir
urusan kerajaan berpandukan ajaran Islam)
seperti dalam urusan kewangan, kebajikan,
pembangunan ekonomi, pentadbiran tanah,
pertanian, perhutanan dan sebagainya.

Beliau juga menyatakan bahawa Dasar MBI telah
melalui dua fasa. Fasa pertama telah diasaskan
oleh tokoh yang disanjungi Almarhum Tuan

10 RABIUL AWAL 1442H
27 OKTOBER 2020

Guru selama 23 tahun dan ianya merupakan fasa
pemantapan dasar. Manakala fasa kedua bermula
pada tahun 2013 dimana Kerajaan Negeri Kelantan
telah melancarkan Pelan Strategik Merakyat
Membangun Bersama Islam bertonggakkan
Keberkatan, Kemakmuran dan Kebajikan agar
setiap agenda pentadbiran dan pembangunan
dapat dirakyatkan secara komprehensif dan
bersepadu.

02 Safar 1442H
20 September 2020

29 Safar 1442H
17 Oktober 2020

10 Safar 1442H
28 September 2020

Kunjungan daripada
En. Asmawi Ani,

selebriti Malaysia dan
kru Zayan FM

Amanat Khas Menteri
Besar Kelantan Sempena
3 Dekad Kerajaan Negeri

Kelantan Membangun
Bersama Islam Kepada
Pegawai-pegawai dan

Kakitangan Lantikan
Politik dan Urusetia

Kerajaan Negeri
bermula 8.00 -11.00 pagi
Hotel Grand River View,

29 Safar 1442H
17 Oktober 2020

25 & 26 Rabiul Akhir 1442H
11 & 12 Disember 2020

Seminar & Bengkel
Pengukuhan Gerak
Kerja Urusetia- Urusetia
Kerajaan Negeri
Kelantan
8.00 pagi – 5.00 petang
Dewan Puteri Saadong,
Hotel Grand River View,
Kota Bharu